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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na plazmovou modifikaci materiálů. Práce má
charakter rešerše dostupné literatury, především odborných článků.

Cílem práce je poskytnout širší přehled o dané problematice. V první
části jsou popsány nejčastěji modifikované práškové materiály. Druhá část
je zaměřena na plazmovou modifikaci, důvody jejího užití, možnosti a výho-
dy resp. nevýhody těchto procesů. Následující části jsou věnovány plazmo-
vým výbojům, plazmovým reaktorům, aspektům plazmové modifikace
a firmám zabývajícím se výrobou, či úpravou práškových materiálů.

Jednotlivé kapitoly si kladou za cíl poskytnout základní přehled o modi-
fikovaných práškových materiálech, procesech probíhajících v plazmových
výbojích, konstrukci a použití jednotlivých plazmových reaktorů, aspektech
plazmové modifikace a situaci na trhu v souvislosti s práškovými materiály
a firmami zabývajícími se úpravou jejich povrchu pomocí plazmového
výboje.

Klíčová slova
Plazmová modifikace, plazmový výboj, plazmový reaktor, práškový materiál,
nanovlákno, carbon black, polyethylen.

Annotation

Thesis is focused on plasma modification of materials. The work has the
character of a search of available literature, especially the papers presented
in impacted journals.

The aim is to provide a broader overview of the subject. The first sec-
tion describes the most commonly modified powdered materials. The second
part is focused on the plasma modification, the reasons for its use,
capabilities and benefits respectively and disadvantages of these processes.
The following sections are devoted to plasma discharges, plasma reactors,
aspects of plasma modification and companies engaged in production, or
modification of powders.

Each chapter is intended to provide an overview of the modified powder
materials, processes within the plasma discharges, construction and use of
plasma reactors, plasma modification of aspects and the market situation in
the context of powdered materials and companies dealing with the plasma
modification.

Keywords
Plasma modification, plasma discharge, plasma reactor, powder material,
nanofiber, carbon black, polyethylen.
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Úvod

Moderní doba klade na materiály čím dál větší požadavky. Nejrůznější prů-
myslové aplikace si žádají specifické vlastnosti materiálů. Do popředí se při-
tom dostávají povrchové úpravy materiálů, které levným, nebo jinak výhod-
ným materiálům umožnují jejich využití i v odvětvích, kde by bez těchto
úprav jen stěží obstály. Vedle ekonomického hlediska hraje důležitou roli při
úpravách materiálů též hledisko ekologické. Nešetrnost vůči životnímu pro-
středí je jednou z hlavních stinných stránek některých doposud hojně užíva-
ných metod. Z toho důvodu jsou hledány alternativy, které budou zmíně-
ným hlediskům lépe vyhovovat.

Velmi atraktivní alternativou jsou plazmové modifikace. Plazmatické
procesy, jako depozice tenkých vrstev, nebo úpravy fyzikálních vlastností
povrchu jsou v současné době intenzivně zkoumány a pozvolna uváděny do
praxe. Nepřehlédnutelnou předností plazmatických procesů je ekologická
nezávadnost, uspokojivá efektivita a trvanlivost těchto úprav. Plazmová
modifikace také umožňuje ve vhodném uspořádání zamezit tepelnému na-
máhání a degradaci materiálů.

Jako obzvláště výhodné se jeví zpracování surového materiálu ve formě
prášku nebo granulátů. To přináší jednoduchou manipulaci, jednoduchost
aparatur a s nimi spojené nižší náklady. Těmto materiálům se přitom oteví-
rá možnost uplatnění v kompozitních materiálech [1].

Tato práce je zaměřena na problematiku plazmových úprav v celé své
šířce, se zvláštní pozorností na plazmové modifikace v pravém slova smyslu,
tedy na změnu fyzikálních vlastností povrchů. Opomenuty nebudou aspekty
těchto úprav, nejčastěji plazmově modifikované materiály, přehled nejčastěji
používaných plazmových výbojů, ani aparatury sloužící k těmto úpravám.
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Kapitola 1

Práškové materiály

U tvarově složitých výrobků nemusí být ošetření po celém povrchu homo-
genní a vzhledem k relativně velké velikosti některých výrobků jsou nároky
na objem pracovního prostoru aparatur velmi vysoké. Například u automo-
bilového nárazníku jsou požadavky na objem pracovního prostoru aparatury
až v řádu metrů krychlových. S velkým objemem pracovního prostoru je
také obtížnější zajistit homogenitu zpracování. Tyto aspekty platí i pro
plazmovou modifikaci. Obzvláště v případě aparatur pracujících při nízkém
tlaku jsou u velkých reaktorových komor nároky na vakuovou techniku vel-
mi vysoké.

Při ošetření materiálu ve formě polotovaru, tedy například ve formě
prášku, většina zmíněných nevýhod odpadá. Reaktorové komory mohou mít
výrazně menší objem a přitom je eliminována nehomogenita zpracování [hl].

Práškový materiál je složen z malých elementárních prvků, jež budou
v následujícím textu označovány výhradně jako prášková zrna, aby nedošlo
k záměně s elementárními částicemi hmoty (elektrony, protony a neutrony).
Velikost těchto zrn může být různá, avšak zpravidla je v řádu mikrometrů
a u tzv. nanoprášků dokonce v řádu nanometrů [1].

Práškových materiálů je velké množství. V souvislosti s plazmovou mo-
difikací je v popředí zájmu několik materiálů. To je dáno jednak nevýhod-
nými vlastnostmi těchto materiálů (z pohledu některých průmyslových apli-
kací), které lze plazmově modifikovat, dostupností těchto materiálů
v práškové formě a moderními trendy v oblasti materiálového inženýrství.
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Práškové materiály

Mezi nejčastěji plazmově modifikované materiály patří různé uhlíkové
materiály, jako uhlíková čerň, aktivní uhlí, či uhlíkové nanutrubičky a na-
novlákna. Další skupinou jsou polyolefiny, kde je vzhledem k objemu výroby
a rozsáhlosti průmyslového využití upřena pozornost především na polyethy-
len. Tyto vybrané materiály jsou blíže popsány v této kapitole.

1.1 Polyethylen (PE)
Polyethylen je termoplast, přičemž patří mezi polyolefiny, která je největší
skupinou synteticky vyráběných polymerů. Vzniká polymerací ethylenu. Po-
pularita polyethylenu spočívá v levných surovinách, z nichž se vyrábí, ve
specifických užitých vlastnostech a snadné zpracovatelnosti. Polyethylen
patří mezi několik nejběžnějších plastů.

Obrázek 1.1: Řetězec PE (vlevo) [2], strukturní vzorec PE (vpravo) [3].

Základní strukturou polyethylenu je uhlovodíkový řetězec, který nenese
žádné substituenty. PE může být vyráběn různými postupy, z čehož plynou
různé vlastnosti výsledných produktů. Odlišnosti ve vlastnostech PE plynou
z rozdílů krátkého větvení polymerních řetězců (s tím souvisejícím obsahem
krystalické fáze) a rozdílů v molekulové hmotnosti. Jednotlivé typy PE lišící
se stupněm krystalinity mají různou hustotu, která plyne z rozdílné hustoty
krystalické (1 g/cm3) a amorfní (0,855 g/cm3) fáze. Hustota a tvar řetězce
polymeru jsou základními hledisky při klasifikaci polyethylenu.

Značení různých typů PE je odvozeno od prvních písmen anglických
slov popisujících hustotu jednotlivých typů. Základními typy jsou LDPE,
HDPE a LLDPE. LDPE (Low Density PE) je typem s nízkou hustotou,
HDPE (High Density PE) je typem s vysokou hustotou a LLDPE (Linear

H

H
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H
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Práškové materiály

Low Density) je lineárním typem polyethylenu s nízkou hustotou. Kromě
těchto typů existují i další, přičemž výčet typů PE je v tabulce 1.1.

Obrázek 1.2: Druhy větvení polyethylenu. HDPE (1), LLDPE – krátké
větvení (2), LDPE – vyrobený v autoklávu (3), LDPE – vyrobený
v trubkovém reaktoru (4) [4].

Polyethylen se zpracovává všemi metodami pro zpracování termoplastů
(výroba filmů, fólií, vytlačování, vyfukování). Výchozím polotovarem jsou
granule.

PE je tuhá látka, v tenkých vrstvách a filmech ohebná, téměř průhled-
ná, popřípadě s mléčným zákalem. Polyethylen je houževnatý, má vysokou
tažnost a vykazuje velkou stálost vůči chemickým činidlům. Omezená je
jeho stálost vůči oxidačním činidlům. Za normální teploty se nerozpouští
v žádném rozpouštědle. Teplota tání se pohybuje mezi 105°C a 136°C. Die-
lektrické vlastnosti PE jsou podobné alkalickým uhlovodíkům. Polyethylen

[…]

kroorganismy, zejména plísněmi. O napadení polymerního materiálu mikro-
organismy rozhoduje především jeho chemické složení. Je-li materiál napa-
den, dochází k naleptání povrchu, které může vést až k proděravění [4], [42],
[139 - 141]. [139] [140] [141]

Obrázek 5.3: Procentuální pokles vzlínavosti v závislosti na době od MW
modifikace (polyetylen Borecene CB 9155) [1].

Hladík měřil stárnutí modifikace polyetylenu Borecene CB 9155
v mikrovlnné plazmě. Pomocí Washburnovi metody měřil vzlínavost v den
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modifikace a v následujících dnech od modifikace její procentuální úbytek.
Graf na obrázku 5.3 ukazuje, že ztráta získaných vlastností (v tomto přípa-
dě vzlínavosti) je relativně malá. V průběhu několika dní klesla vzlínavost
na 90% původní hodnoty a na této hodnotě se ustálila. V dlouhodobém mě-
ření se pak hodnota vzlínavosti po dvou letech od modifikace ustálila na více
než 80% původní hodnoty [1].

V případě DBD modifikace naměřil Hladík podobné hodnoty poklesu
vzlínavosti jako u MW modifikace. Během krátké doby došlo opět k poklesu
na přibližně 80% původní hodnoty a na této hodnotě se vzlínavost dlouho-
době ustálila. Graf stárnutí DBD modifikace je na obrázku 5.4. Graf znázor-
ňuje tři různé průběhy pro různé parametry aparatury [1].

Obrázek 5.4: Procentuální pokles vzlínavosti v závislosti na době od DBD
modifikace (polyetylen Borecene CB 9155) [1].
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Aktuální situace na trhu

6.1 Situace v zahraničí
V zahraničí existuje celá řada firem, které se zabývají výrobou nanopráško-
vých materiálů (například MKnano, Inframat® Advanced Materials LLC).
Pouze několik firem však nabízí u těchto materiálů povrchovou úpravu (na-
příklad firmy Nanostructured & Amorphous Materials, Inc. a Materials Mo-
dification Inc.). K modifikaci materiálů avšak nevyužívají plazmatu, nýbrž
tzv. mokrých metod, které jsou nešetrné vůči životnímu prostředí. Následuje
výčet firem zabývajících se nanotechnologiemi.

Firma: Materials Modification Inc.

Internetové
stránky: www.matmod.com

Produkty: • Kompozitní prášky s metalickou vrstvou,
• Polymerní nátěry,
• Proces VaricoatTM (nanovrstvy).

Firma: Inframat® Advanced Materials LLC

Internetové
stránky: www.advancedmaterials.us

Produkty: Výroba a prodej nanoprášků (oxidové, metalické, kar-
bidové) bez povrchové modifikace.

http://www.matmod.com
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Firma: Nanostructured & Amorphous Materials, Inc.

Internetové
stránky: www.nanoamor.com

Produkty: • Uhlíkové nanotrubičky (jednostěnné, vícestěnné,
disperzivní nanotrubičky),

• Uhlíková nanovlákna (klasická a grafitovaná nano-
vlákna),

• Nanotrubičky (zlaté, stříbrné, sulfidové, oxidové,
karbidové, boridové) ,

• Nanovousy a nanotyčinky (kovové, silikonové, sul-
fidové, karbidové, boridové),

• Elementární nanočástice (krystalických kovů,
amorfních kovů, grafitu, diamantu, silikonu, bóru
a jiných pevných látek),

• Pokročilé keramické nanočástice (karbidů, nitridů
a boridů),

• Oxidové nanočástice (jednokovové, vícekovové,
vzácných zemin, hydroxidů, karbonu, sulfátů, mi-
nerálů a jílu),

• Kompozitní nanočástice,
• Úpravy povrchu (disperzivní prášky a magnetické

tekutiny),
• Barviva a plniva,
• Agregované nanoprášky,
• Materiály s velkou povrchovou plochou,
• Amorfní metalické slitiny.

Firma: MKnano

Internetové
stránky: www.mknano.com

Produkty: Výroba a prodej nanoprášků bez povrchové modifika-
ce.

Tabulka 6.1: Výčet zahraničních firem zabývajících se nanotechnologiemi.

http://www.nanoamor.com
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Aktuální situace na trhu

6.2 Situace v ČR
Přes značnou aktivitu výzkumných a vzdělávacích institucí je stále komerční
využití nanotechnologií v České republice na počátku. Nanotechnologiemi se
v ČR zabývá pouze několik firem, z nichž pouze firma NanoTrade s.r.o.
(www.nanotrade.cz) nabízí produkty pro úpravu povrchů na bázi chemic-
kých přípravků.

http://www.nanotrade.cz)
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Závěr

Cílem práce bylo poskytnout základní ucelený přehled o problematice
plazmových modifikací. Plazmové úpravy jsou v současnosti velmi širokým
odvětvím zahrnujícím celou řadu metod, aparatur i cílových aplikací.

Z důvodu velkého množství plazmově modifikovatelných materiálů do-
stupných v práškové formě by vyčerpávající přehled těchto materiálů byl
nad rámec této práce. Z toho důvodu je v práci uveden základní přehled
nejčastěji modifikovaných materiálů.

Obsah dalších kapitol má za cíl maximální ucelenost a kompletnost in-
formací, avšak byl limitován jak dostupnou literaturou, tak i omezeným roz-
sahem práce. Dostupná literatura limituje především konzistentnost práce,
rozsah práce pak hloubku uvedených informací. Použitá literatura byla
z velké části cizojazyčná a její konkrétní zaměření často přesahovalo obec-
nost této práce. S tím souvisí aspekt české terminologie, která v mnohých
případech není ustálena a může se lišit.

Přínos práce shledávám v tom, že může čtenáři poskytnout celkový pře-
hled a umožní mu i bez předchozích znalostí proniknout do problematiky
plazmových úprav.
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