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Posudek diplomové práce

Plazmová modifikace práškových materiálů

(téma)

Práce o celkovém rozsahu 90 stran se týká plazmových modifikací práškových

materiálů. Jednotlivé kapitoly se zabývají druhy práškových materiálů, typy plazmových

výbojů, typy reaktorů a technologickými a fyzikálně-chemickými aspekty plazmových

modifikací. Seznam použité literatury zahrnuje 141 položek. I přes tento mimořádný počet se

domnívám, že práce nemá charakter pouhé rešerše, jak je uváděno v anotaci, jde spíše o

učební text. Tam kde převládá rešeršní pojetí, je text poněkud více zatížen detaily a

odbornými termíny.

Přestože autor čerpal z velmi rozmanitých zdrojů, podařilo se mu – až na výjimky –

sjednotit výklad do vzájemně souvisejících celků. Ke čtivosti a srozumitelnosti práce

přispívají názorné ilustrace i absence matematických formulí. U převzatých ilustrací je vždy

uveden jejich zdroj.

Práce byla pečlivě redigována, takže větších gramatických a stylistických nedostatků je

málo. Z občasných tiskových chyb uvádím např. na str. 44 „… Maxwellovské rozdělení“

(správně Maxwellovo nebo maxwellovské), na str. 751 „… pomocí Washburnovi metody“, na

str. 7113 a 722 … Van der Waalsovy“ (správně … van der Waalsovy)“. Definice střední volné

dráhy ze str. 336 není přesná.

Práce představuje zdařilý úvod do moderních plazmových technologií a jejich aplikací.

Jelikož je tento obor v současné době na katedře fyziky aktivně rozvíjen, lze očekávat, že

práce bude užitečným zdrojem informací pro studenty a doktorandy, kteří se touto

problematikou budou na katedře zabývat.
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V Českých Budějovicích dne 16.5.2011

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl